
Největší deník v ČR

BRNO
Středa, 11. března 2015

Č. 48, www.metro.cz

Běh Lužánkami, druhý nejstarší na Moravě, se v sobotu 21. března poběží už posedmdesáté. Více na straně 3 MAFRA

DIANNE REEVESOVÁ
ZAZPÍVÁ V BRNĚ
DRŽITELKA GRAMMY SE V BOBYCENTRU PŘEDSTAVÍ 17. BŘEZNA STRANA 5

Zachraňují
nejen koně
Brněnská služba Horse and
Pet Emergency rozšiřuje
své služby. Zachraňuje
kromě koňských i životy
dalších zvířátek. STRANA 4

Z herny bude
nahrávací
studio
Nadaní Romové připravují
prostor, kde budou moci
realizovat své hudební ná-
pady. Nové studio se bude
jmenovat Amaro records
a bude sídlit v ulici Milady
Horákové 22. STRANA 6

Svátek slaví: Anděla

Sci-fi i historie, co čtou
brněnské osobnosti
Měsíc knihy. Deník Metro se ptá na oblíbenou četbu například ředitelů knihovny, muzea nebo divadla.
Papír vs. elektronika. Většina dotazovaných dává přednost klasice – imponuje jim i šustění stránek STRANA 2

inzerce



www.metro.cz BRNO středa 11. března 2015 02

Březen je měsícem
čtenářů, osobnos-
tem brněnské kul-
tury jsme položili
tři otázky souvisejí-
cí s knihami.

1. Jakou knihu jste naposledy
přečetl?
2. Kteří autoři a knihy patří
mezi vaše oblíbené?
3. Čtete i elektronické knihy,
nebo zůstáváte u papírové
klasiky?

Tomáš
Baránek (ře-
ditel naklada-
telství Jan
Melvil Pub-
lishing, spiso-
vatel)

1. Marťan od Andyho Weira;
tato skvělá sci-fi, ovšemposta-
vená výhradně na fyzikál-
ních zákonech, vyšla původ-
ně jako seriál na blogu, pak
samonákladem jako ekniha

za dolar, načež se stala best-
sellerem v žebříčku NY Ti-
mes a točí se podle ní film
s Mattem Damonem v hlavní
roli. Skvělé a zábavné čtení.

2. Z důvodu profese naklada-
tele čtu převážně knihy zabý-
vající se osobním růstem, ně-
které jsem i vydal v češtině.
Mými oblíbenými jsou Konec
prokrastinace, Pozornost či
Jídlo na prvnímmístě.

3. Záleží na situaci, ale mírně
převažují elektronické kni-
hy. Někdy si kupuji obojí,
abychmohl číst kdekoli.

Petr Lukas
(vedoucí pro-
dukce Leto-
hrádku Mit-
rovských)

1. Nedávno
jsem dočetl knihu Anny Ský-
bové České korunovační kle-
noty, abych se dozvěděl co
nejvíce historických souvis-
lostí a dalších zajímavostí
k hlavní atrakci naší aktuální
výstavy.
2. Mám rád knihy historické

nebo o významných osobnos-
tech. Moc se mi líbila kniha
Marie Šulcové Kruh mého
času o pobytu Karla Čapka na
zámku Chyše, kde krátce pů-
sobil jako vychovatel mladé-
ho hraběte Lažanského.

3. Jsem spíše konzervativní,
takže prozatím zůstávám
u klasických knih.

Tomáš
Kubíček (ře-
ditel Morav-
ské zemské
k n i h o v n y
v Brně)

1. Dočítám knihu Intelektuál
ve dvacátém století, rozho-
vor Tonyho Judta a Timothy-
ho Snydera. Fascinuje mne
Judtovým přehledem, sečtě-
lostí a jeho schopností proni-
kavé kritiky. Vedle Judta
mám ale souběžně rozečteno
několik dalších knih.

2. Upřednostňuji autory, kte-
ří nechtějí jen bavit příběhy,
ale pro něž je důležité i vyprá-
vění samo. A rozhodně auto-
ry, pro něž je čtenář partne-

rem, který nesmí být pasiv-
ním.

3. Preferuji papír, ale když je-
dete na dovolenou a máte si
s sebou vzít kvůli nějakému
úkolu například Haškova
Švejka, což semi aktuálně sta-
lo při lyžařské výpravě se syn-
kem, oceníte výhody čtečky.

Pavel
Ciprian (ředi-
tel Muzea
města Brna)

1. Naposled
jsem přečetl

knihu Tugendhat, dům na
rozhraní dějin od architekta
Jana Sapáka. Zapůsobila na
mě tím, že její autor se této
stavbě věnujemnoho let amá
na ni často velmi osobitý po-
hled. Nedávná premiéra
v Městském divadle mě při-
vedla k návratu k Mawerovu
Skleněnému pokoji.

2. Na beletrii nemám moc
času, a když už si ho trochu
vyšetřím, nejraději sáhnu po
klasice, po Čapkovi, Hrabalo-
vi a podobně. Jirotkova Satur-

nina jsem přečetl už mnoho-
krát.

3. Do monitoru hledím celý
den, proto raději při četbě zů-
stávám u papírové klasiky.

Martin
Glaser (ředi-
tel Národní-
ho divadla
Brno)

1.Matěj Hořa-
va – Pálenka. Obdivuhodný
debut z brněnského naklada-
telství Host jsem zhltnul o ví-
kendu. Po dlouhé době jsem
si dopřál luxus číst jen tak.

2. Nemám moc čas na čtení
krásné literatury. Nestíhám
už bohužel ani nové divadel-
ní hry. Oblíbeného autora ne-
mám, ale rád se vracímk Jaro-
slavu Havlíčkovi.

3. Noviny v iPadu sice už čtu
s chutí, knihy z čtečky, kte-
rou mám dva roky, jsem ale
ještě nepřečetl. Potřebuji cí-
tit vůni knihy, v ruce hmatat
papír a slyšet šustění strá-
nek. RADEK BABIČKA

inzerce

Relax! Den dovolené
Minidovolená s maximálním účinkem

Therme Laa
Thermenplatz 1

2136 Laa an der Thaya
Tel. +43 2522/84 700 570
k.chmel@therme-laa.at
www.therme-laa.at/cs

Relax! Den dovolené zahrnuje tyto služby:

- Celodenní vstup do lázní a saunového světa, k dispozici
převlékací kabina

- Relax Check-In
- Relax plážová taška jako dárek
- Relax plážová obuv jako dárek
- Relax župan - zapůjčení na celý den
- Relax ručník - zapůjčení na celý den
- Relax lehátko v relaxační oáze - rezervováno celý den
- Relax nápoje a časopisy v relaxační oáze
- Relax občerstvení dopoledne i odpoledne
- Relax poukaz na občerstvení v restauraci € 12,-
- 15% Relax zvýhodnění na masáže
- Relax poukaz € 5,- na další Relax! Den dovolené
- Zdarma využití infrasauny (20 min.)
- Zdarma využití solária (6 min.)
- Zdarma jedna cvičební lekce

Rezervace a informace v češtině: k.chmel@therme-laa.at

Cena na osobu€ 69,-

Co čtou brněnské osobnosti?
Jen měsíc stačil,
aby děti v rámci
charitativního
projektu Čtení
pomáhá přispěly
devatenáctiletému
chlapci z Brna.



www.metro.cz BRNO středa 11. března 2015 03

Druhý nejstarší
běh na Moravě
oslaví kulatiny.

V sobotu 21. března už pose-
dmdesáté vyběhnou závodní-
ci na trať Běhu Lužánkami.
Na startu by se mělo objevit
pět set mužů, tři sta žen
a stovky dětí. Historii přibli-
žuje výstava.
Pořadatelé už několik let

zažívají přetlak zájemců,
a tak hlavní závody rozdělují
do dvou běhů. Na trať díky
tomu mohou vyběhnout jak
závodní, tak rekreační běžci.
Startovní listiny pro osmikilo-
metrový závod mužů a šesti-
apůlkilometrový závod žen
už jsou beznadějně zaplněné,
zato do dětských amládežnic-
kých kategorií se běžci mo-
hou registrovat i na místě.
„Každým rokempočetmláde-
že roste a do budoucna chce-

me dávat této kategorii stále
větší prostor. Letos jsme pro-
gram rozšířili o start junio-
rek a juniorů,“ říká pořadatel
Tomáš Nesrsta. V současné
chvíli tedy Běh Lužánkami
čítá už tucet mládežnických
kategorií. Startovné se v nich
na rozdíl od elitních běhů ne-
platí. Nejkratší trať pro malé
běžce narozené v roce 2004
a mladší měří 400 metrů.

Výstavu mapující historii
lužáneckého běhu v prosto-
ráchGalerie SVČ Lužánkymů-

žete navštívit už v těchto
dnech. Otevřeno má denně,
vstup je zdarma a nabízí foto-
grafie ze soukromých archi-
vů, dobové novinové články
a artefakty i moderní fotogra-
fie z posledních ročníků. „Ná-
vštěvníci z novinových vý-
střižků také zjistí, v jak rozlič-
ných klimatických podmín-
kách závodníci během let star-
tovali,“ říká Nesrsta. V úterý
17. března se na stejném mís-
tě uskuteční beseda s pamět-
níky běhu. RADEK BABIČKA

inzerce

O tradiční sportovní akci je velký zájem. RADEK MÍČA

Malý princ v Radosti
„Správně vidíme jen srdcem. Co je důležité, je očím nevi-
ditelné,“ slavná věta z celosvětově oblíbeného díla fran-
couzského spisovatele Antoina de Saint-Exupéryho zazní
v brněnském Divadle Radost. Malý princ je tam na reper-
toáru novinkou, premiéru měl před pár dny, lístky si kup-
te včas, představení bývají vyprodána. ČTK

Běh Lužánkami,
už posedmdesáté



www.metro.cz DOMOV středa 11. března 2015 04

Zachraňují koňské
životy v Česku
i zahraničí. Nedáv-
no rozšířili svou
činnost i na další
zvířata.

Brněnská služba Horse and
Pet Emergency pomáhá hasi-
čům, policistům a strážní-
kům. Objednat si ji však mů-
žou i lidé, jejichž domácímaz-
líčci mají zdravotní trable.
„Dokážeme se postarat

o zvířata od nejmenších maz-
líčků, přes psy a kočky, až po
hospodářská nebo i exotic-
ká,“ říká spoluzakladatel služ-
by Pavel Čechovský. Horse
and Pet Emergency je k dispo-
zici nonstop a u akutních pří-
padů dokáže dojet ke zraně-
nému zvířeti velmi rychle.
Vozidla si sice vzhledem k zá-
konům musí vystačit s oran-
žovými majáky, které nemají
takový význam jako modré,
ale to dobu dojezdu nijak
zvlášť neprodlužuje. „Jelikož
mámena autech i výrazné po-
lepy, ostatní řidiči nás
vesměs respektují a cestu
uvolňují,“ říká Čechovský.

U tří čtvrtin výjezdů se
však cesta obejde bez majáč-
ků. Nejčastěji, prakticky den-

ně, vyjíždí zvířecí záchranka
k neakutním převozům. Tuto
službu využívají především
lidé, kteří by jinakmuseli ces-
tovat s nemocným zvířetem
MHDnebo taxíkem, který čas-
to zraněné zvíře ani nevez-
me. „Když převážíme zvíře
na veterinární stanici, bez
problémů ho sneseme třeba
ze čtvrtého patra, naložíme
do našeho speciálně uprave-
ného auta a majitel si může
sednout vedle něj,“ popisuje
Čechovský. Čtvrtinu výjezdů
pak představují akutní zása-
hy, kdy musí dovézt v co nej-
kratším čase veterináře pří-
mo na místo. Jako nedávný
případ uvádí Čechovský rvač-
ku psů, kdymusela veterinář-

ka provést základní ošetření
ještě před převozem na vete-
rinární stanici. Služby Pet
Emergency nejčastěji využí-
vají lidé z Brna a okolí v okru-
hu dvaceti kilometrů.

Zato Horse Emergency, ne-
boli koňská záchranka, jezdí
se speciálním vozíkem a kon-
strukcí pro fixování koní po
celé republice a pohotovostní
službu poskytuje i na dosti-

zích v zahraničí. „V civilním
životě se živím přepravou
koní. Asi před sedmi lety za
mnou přišel pan Zdeněk Žert,
evropská kapacita v oblasti
chorob a zranění koní, a začal
mi vyprávět o podobném sys-
tému, který viděl ve Švýcar-
sku.Moc jsem si to tenkrát ne-
dovedl v Česku představit.
Když v roce 2009 vyprávěl
můj současný kolega Tomáš
Förchtgott, že něco podobné-
ho viděl i v Itálii a že to přece
musí fungovat i tady, rozhod-
li jsme se to vyzkoušet,“ vzpo-
míná Čechovský.

Zvířecí záchranka je na roz-
díl od té lidské placená. Už od
samého počátku se sice snaží
přesvědčit pojišťovny, aby za-
vedly pojištění, které bymaji-
telům zvířat podobné vý-
jezdy uhradilo, zatím ale ne-
úspěšně.

Horse Emergency v akci 2 x ARCHIV HORSE AND PET EMERGENCY

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Brněnskou jednotku poznáte i bez modrého majáčku.

CK Hungariatour s.r.o.
Solniční 631/13, 602 00 Brno,

tel.: 542 217 671, Fax: 542 210 629, 603 485 226,
brno@hungariatour.cz

www.hungariatour.cz

AUTOBUSEM
Z A L A K A R O S

Hotel Freya****

02. 06. – 10. 06. 2015
09. 06. – 17. 06. 2015
16. 06. – 24. 06. 2015
9.990,- os. ve 2lůžk. pokoji

7× ubytování s polopenzí, 7× zákl. vstupenka do láz. areálu Gránit,
zapůjčení županu, doprava, delegát.

* Katalogy zašleme zdarma *

• chladničky • pračky •
• myčky • sporáky •

• kuchyňské vestavby •

ZDARMA
odvoz starého spotřebiče

Brno, Křenová 19
(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 255 555
www.chladservis.cz

Internetové ceny
na nové spotřebiče

SLEVA
až 5000 Kč
Na NOVÉ POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

Zvířecí záchranka

V případě potřeby
můžete volat nonstop
linku 778 011 112.

● Více informací na
www.petemergency.cz
www.horseemergency.com

inzerce

Brněnští zachránci
zvířat jsou denně v akci

Dianne Reevesová
dokáže brněnské-
mu publiku, že se
drží stále ve formě.



www.metro.cz KULTURA středa 11. března 2015 05

Brněnští zachránci
zvířat jsou denně v akci

Dianne Reevesová
dokáže brněnské-
mu publiku, že se
drží stále ve formě.

Na začátku února přidala do
své sbírky už pátou cenu
Grammy a za nejlepší zpě-
vačku současnosti ji považu-
je i slavný Bobby McFerrin.
Dianne Reevesová vystoupí
17. března v rámci festivalu
JazzFestBrno v Bobycentru.
Afroamerická zpěvačka se

podle svých slov vždy rozho-
duje o jednotlivých sklad-
bách pro koncert až během
daného dne, ale v Brně jistě
představí i repertoár ze své-
ho posledního alba Beautiful
Life. To americká akademie
ocenila jako nejlepší vokální
jazzové album roku. „Tato
deska potvrzuje, že Reeveso-
vá svůj talent dokáže prodat
i v kontextu na pomezí jazzu

a R´n´B a umí v posluchačsky
velmi přístupném balení na-
bídnout nefalšovanou umě-
leckou kvalitu,“ hodnotí

ověnčené album umělecký
ředitel JazzFestu Brno Vilém
Spilka.
Osmapadesátiletá rodačka

z Kansasu pochází z hudební
rodiny a může se pyšnit také
tím, že jako jediná zpěvačka
historie dokázala získat tři
ceny akademie za nejlepší
pěvecký výkon za tři po sobě
jdoucí nahrávky. Čtvrtý zla-
tý gramofon pak obdržela za
hudbu k filmu Dobrou noc
a hodně štěstí režírovanému
Georgem Clooneym. Reeve-
sová se postarala nejenom
o hudbu, ale ve snímku se
ukázala i jako herečka. Šar-
mantní divu amajitelku syté-
ho a jedinečně zbarveného
hlasu nyní čeká premiérové
vystoupení v moravské met-
ropoli.
V době uzávěrky zbývalo

v předprodeji přibližně sto
padesát vstupenek v cenách
od 490 korun. V omezeném
množství by měly být k dis-
pozici i na místě.

Ples v opeře Brno, který je nej-
větší společenskou akcí své-
ho druhu na Moravě, se letos
neuskuteční. „Konat se bude,
a to opět v historických pro-
storách Mahenova divadla,
až počátkem příštího roku,“
řekl za jeho pořadatele Pavel
Bartošek. Ples by seměl usku-
tečnit podle nové koncepce
ve spolupráci s Brnem a Jiho-
moravským krajem. Ples se
po vzoru slavného vídeňské-
ho plesu v Opeře konal zatím
pětkrát. K celebritám na něm
patřili v uplynulých roční-
cích mimo jiné francouzský
herec a syn slavného Alaina
Delona Antony, dále předsta-
vitel filmového Horala Chris-
topher Lambert, vystoupil na
něm Orchestr Glenna Millera
nebo německá zpěvačka San-
dra. ČTK

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Diannu Reevesovou čeká brněnská premiéra. JERRIS MADISON

Loňský rok. Letos nic. MAFRA

www.infinit-maximus.cz

R E L A X A C E V E W E L L N E S S
P Ř E S D E N

● 12 DRUHŮ VENKOVNÍCH A VNITŘNÍCH SAUN
● SAUNOVÉ CEREMONIÁLY ● RELAXAČNÍ MÍSTNOSTI

● TEPLÝ RELAXAČNÍ BAZÉN & WHIRLPOOL
● FRESH BARY

Užijte si pravidelnou relaxaci v saunovém
světě Infinit přes den za zvýhodněné ceny:

Wellness pro seniory
nad 60 let 90 min 195 Kč
(platí v čase Po - Pá 9:00 - 14:00 - příchod)

Wellness pro studenty
do 26 let 90 min 195 Kč
(platí v čase Po - Pá 9:00 - 14:00 - příchod)

Wellness 120 min 265 Kč
( s Infinit kartou 250 Kč)

Wellness 90 min 215 Kč
( s Infinit kartou 200 Kč)

(platí v čase Po - Pá 9:00 - 15:00 - příchod)

OTEVŘENO
PO – NE 9:00 – 22:30

HRÁZNÍ 4A
(AREÁL HOTELU

MAXIMUS RESORT)
BRNO - KNÍNIČKY
TEL.: 730 182 942

inzerce

Držitelka pěti Grammy
zazpívá v Bobycentru

Ples v opeře.
Letos nebude,
až příští rok



www.metro.cz TIPY středa 11. března 2015 06

Zhruba polovina brněnských
heren si nic nedělá z nové vy-
hlášky, která omezuje fungo-
vání hracích automatů. „Kaž-
dý všední den musí být auto-
maty od 7 do 14 hodin vypnu-
té a musí být ve stavebně od-
dělených prostorách,“ upřes-
nil znění vyhlášky Pavel
Šoba, strážník preventivně in-
formačního oddělení Měst-
ské policie v Brně. O účinnos-
ti této vyhlášky byli provozo-
vatelé a majitelé heren infor-
mování hned v lednu, kdy ve-
šla v platnost. Šlo ale jen o va-
rování. V únoru už strážníci
zjištěná pochybení sepisovali
a předali na vyšší místa. Nej-
větší počet kontrol strážníci
provedli v lokalitách Cejl a Zá-
brdovice, kde je největší kon-
centrace heren. CAP

Nadaní Romové
chystají prostor,
kde budou moci
realizovat své
umělecké nápady.

Klub pro další hudebníky se
otevře už na jaře. Ve spoluprá-
ci s IQ Roma servisem připra-
vují mladí Romové komunit-
ní nahrávací studio, které
bude fungovat na nezisko-
vém principu.
Nápad vzniku studia se ro-

dil několik let. Zkušený a zná-
mý romský muzikant Gejza
Horváth již před více než sed-
mi lety přesvědčil nezisko-
vou organizaci IQ Roma ser-
vis, aby otevřela profesionál-
ní hudební kroužek, který by
cíleně vedl a podporoval
mladé začínající romské hu-
debníky. „Aktuálně pracuji
s více než čtyřiceti začínající-
mi hudebníky a předpoklá-
dám, že možnosti nahrávací-
ho studia počty značně zved-
nou,“ říká Horváth.
Prostory pro nové nahráva-

cí studio získala do pronájmu
organizace IQ Roma servis od

radnice Brna-střed, a to za
symbolickou jednu korunu
ročně.
„Mít vlastní nahrávací stu-

dio je skvělé, protože může-
me profesionálně zachytávat
a šířit naše skladby a muzi-
kantské výsledky. Přesto, že
mají mnozí mladí Romové
hudební talent, dosud svou
hudbu příliš nenahrávají,“
říká talentovaná brněnská
zpěvačka AnnaMarie Bagáro-
vá. Mladá angažovaná Romka
založila facebookovou skupi-
nu Amaro records. Tak se
bude nové studio jmenovat.

Studio při svém vzniku po-
čítá se značnýmpodílem dob-
rovolné práce. Rozpočet totiž
není vysoký a za ideou nesto-
jí žádný velký sponzor. V pří-
pravné skupině je sedm mla-
dých Romů a šest přátel z IQ
Roma servisu, kteří intenziv-
ně pracují na tom, aby se na-
hrávací studio co nejrychleji
otevřelo. „Věříme ale, že nás
bude stále přibývat,“ dodala
Bagárová.
Profesionální vybavení stu-

dia za 130 tisíc korun nakou-
pí a zapůjčí k bezplatnému
užívání Fakulta sociálních

studií Masarykovy univerzi-
ty. IQ Roma servis pak na sta-
vební práce může uvolnit
pouze sto tisíc korun, právě
proto se počítá s vydatnýmza-
pojením dobrovolníků a pří-
padně také sponzorů.
„Zájemci, kteří budou

ochotni zdarma pomoct při
zřizování tohoto studia, bu-
dou mít pak na oplátku mož-
nost studio zdarma využívat.
Samozřejmě podle předem
dohodnutých pravidel,“
upřesňuje ředitelka IQ Roma
servisu Katarína Klamko-
vá. BARBORA ČAPKOVÁ

Jak detailně a efektivně zkou-
mat prastaré archeologické
nálezy, aby se přílišným osa-
hováním moc nezničily, vy-
mysleli na Masarykově uni-
verzitě v Brně.
Lidé z Ústavu archeologie

a muzeologie přišli s nápa-
dem, jak vzácné nálezy šetr-
ně prohlížet. Všechny je nyní
skenují a ukládají ve 3D.
Ke zpracování každého ob-

jektu se používá speciální ske-
ner za tři čtvrtě milionu ko-

run. „Začíná se tím, že každý
artefakt umístíme na otoč-
nou podložku a otáčíme jím
v několika rovinách,“ popsal
začátek práce Vojtěch Nosek,
doktorand z Ústavu archeolo-
gie a muzeologie.

Pořizuje tak záznam objek-
tu detailně a ze všech stran
i úhlů. Samotné skenování
a následné zpracování v počí-
tači trvá průměrně hodinu.
Vše záleží na kvalitě, s jakou
má být nález virtuálně ulo-
žen. „Někdy to může trvat
déle. Důležité je, aby byl nález
zpracován co nejpřesněji se
všemi detaily,“ dodal Nosek.

Doposud takto pracovníci
naskenovali na tisíce vlast-
ních i zapůjčených předmě-

tů. Tohle číslo však zdaleka
není konečné. „Řekla bych,
že ta práce je vlastně nikdy
nekončící, protože archeolo-
gických artefaktů obecně
jsou miliony,“ zmínila mana-
žerka projektu Jana Fantová.
Mezi doposud naskenova-

nými artefakty jsou nálezy
staré i šest tisíc let. A ne
všechny jsou pro laickou ve-
řejnost neznámé. „Nejzajíma-
vějším artefaktem je pravdě-
podobně kopie Věstonické ve-
nuše,“ zmínil Nosek. 3D před-
měty zatím nebudou předsta-
veny široké veřejnosti. To by
se ale mohlo v budoucnu
změnit. Vedení ústavu doufá,
že budou jednou k vidění na-
příklad v muzeu. CAP

Z bývalé herny vzniká nahrávací studio. IQ ROMA SERVIS

Skener byl otestován na dvacetikoruně. 3D ATELIER ÚAM

inzerce

Nahrávací studio
podpořila univerzita

ekologická
likvidace vozidel

Odtah + doklad o likvidaci zdarma – ihned
Kompletní autovrak vykoupíme za 1 000 až 3 000 Kč

Kontakt: +420 731 566 786 | ib–met s. r. o. | www.ib-met.cz

Potřebujete maturitu?
pro školní rok 2015/2016Vámnabízíme:

DÁLKOVÉ STUDIUM
OBCHODNÍ AKADEMIE
STUDIUM JE BEZPLATNÉ

Uzávěrka přihlášek pro 1. kolo přijímacího řízení je 20. 3. 2015

Studijní oddělení: tel.: 541 321 338
e-mail: oa@oabrno.cz • www.oabrno.cz

Obchodní akademie a SOŠ knihovnická
Brno, Kotlářská 9

Společnost
IF FACILITY a.s.,

přijme do HPP

Kontaktní osoba: Ivana Molíková
tel.: 773 784 562

email: molikova@ifholding.cz

pracovníky na ostrahu objektu
a na úklid nebytových prostor

v Brně a okolí.
Místa jsou především vhodná pro osoby

zdravotně znevýhodněné (OZP, ČID, PID).

Jedná se o práci na zkrácený
pracovní úvazek.

Vyhláška.
Herny se jí
moc neřídí

Nálezy. Převádí do 3D

Nové nahrávací studio

Brno se může pyšnit záslužným
činem. Romové budou mít
vlastní nahrávací studio.

● Prostory nahrávacího studia
se nachází na ulici Milady
Horákové 22.

● Nové studio ponese název
Amaro records.

● Zatím probíhají práce, aby
se mohl celý prostor co
nejrychleji otevřít. V plném
provozu má být studio bě-
hem května.

Hrozí pokuty

Strážníci zkontrolovali bě-
hem února po celém Brně
dohromady 130 heren.

● V každé druhé bylo zjištěno
nějaké pochybení.

● Správní orgán může provo-
zovatelům heren udělit po-
kutu do výše 200 tisíc korun.

● Obsluze herny hrozí pokuta
až 30 tisíc Kč. Na problémo-
vá místa se strážníci vrátí.



www.metro.cz TIPY středa 11. března 2015 07

Co čtou brněnské osobnosti?
Jen měsíc stačil,
aby děti v rámci
charitativního
projektu Čtení
pomáhá přispěly
devatenáctiletému
chlapci z Brna.

Patrik po prodělané dětské
mozkové obrně nemůže cho-
dit. Nyní ho díky malým čte-
nářům čeká rehabilitační léč-
ba v Piešťanech. Léčba by mu
mohla pomoci splnit jeho nej-
větší sen být co nejvíce samo-
statný a nepotřebovat tolik
pomoc druhých. „Všichni
vmémokolí mimoc pomáha-
jí. Rodičemne každý den vozí
do školy a ze školy, i v rámci
sportovních činností se vždy
mám na koho spolehnout.
Moc bych si ale přál, abych
pomoc druhých potřeboval
co nejméně, a mohl tak žít
jako ostatní,“ říká Patrik
z Brna, který na střední škole
studuje obor tkalcovství, pla-
ve, hraje bowling a jezdí na
speciální trojkolce. Patrika
nyní čeká intenzivní rehabili-
tace a přibližně pět hodin cvi-
čení denně pod vedením léka-
řů a speciálně školených tera-

peutů. Třítýdenní program
v Piešťanech vyjde zhruba na
130 tisíc korun. Zatímco na
Slovensku tuto léčbu hradí
zdravotní pojišťovny, čeští pa-
cienti tuto výhodu, ani částeč-
nou, nemají.
Do projektu Čtení pomáhá

se mohou zapojit žáci a stu-
denti základních a středních
škol. Stačí se jen registrovat

na webových stránkách
www.ctenipomaha.cz, pře-
číst knihu, vyplnit správně
kontrolní test a vybrat si cha-
ritativní projekt, na který zís-
kaný kredit v hodnotě pade-
sát korun věnují.

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David - šéfredaktor; Petr Holeček - zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

OLMAN SERVICE s. r. o.
hledá na úklidové práce

osoby se zdravotním omezením
na pozici ukLízEč/kA
na HPP – zkrácený úvazek.

Pracoviště Brno, Blansko,
Nové Město na Moravě a Zlín.
Volejte 730 186 797

inzerce

- schopnost bodového svařování složitých dílů s vlastním seřízením
- oprávnění pro svařování podle ČSN EN 287-1 metoda 135

Požadujeme: - znalost čtení výkresů a práce s technickou dokumentaci
- schopnost provádět zámečnické operace – vrtání otvorů, řezání závitů
- zahlubování, seřízení strojů či zařízení, montáž podskupin a celků

- znalost čtení výkresů a práce s technickou dokumentaci
Požadujeme: - schopnost provádět zámečnické operace – vrtání otvorů, řezání závitů

- zahlubování, seřízení strojů či zařízení, montáž podskupin a celků

NABÍZÍME: - zázemí silné a dlouhodobě prosperující společnosti
- dobrou mzdu, kterou vyplácíme pravidelně ve stejný den a každý měsíc už 20 let
- příplatky za odpolední směnu 14 Kč/hod.
- řadu zaměstnaneckých beneitů jako stravenky, příspěvky na životní nebo penzijní
připojištění, permanentky do Aquaparku ve Vyškově, permanentky na hokejové zápasy
KOMETY Brno, čištění a údržba pracovních oděvů, odborné vzdělávání a řada dalších.

Jste-li produktivní člověk, nebojíte-li se zodpovědnosti a dynamických procesů, přihlaste se do výběrového
řízení na tomto kontaktu: Iva Ševčíková, personální referent, tel.: 517 321 085,

e-mail: sevcikova@hestego.cz, adresa: Na Nouzce 470/7, 682 01 Vyškov

SVÁŘEČ

ZÁMEČNÍK

ZNÁTE PRÁCI VE STROJÍRENSTVÍ,
MÁTE ŠIKOVNÉ RUCE A CHCETE STABILNÍ ZAMĚSTNÁNÍ?
MODERNĚ ŘÍZENÁ A DYNAMICKY SE ROZVÍJEJÍCÍ VYŠKOVSKÁ STROJÍRENSKÁ FIRMA HESTEGO, a.s.

STROJÍRENSKÉ DĚLNÍKY
PRO VÝROBU TELESKOPICKÝCH KRYTŮ na pozice:

hledá

www.hestego.cz

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Patrik je kvůli dětské mozkové obrně odkázán na invalidní vozík. RADEK BABIČKA

Správa železniční dopravní
cesty (SŽDC) letos chystá zá-
sadní opravu tratě mezi Kuři-
mí a Maloměřicemi. Začít
měla už v březnu a končit
v listopadu. Časový plán však
hned na počátku nabral zpož-
dění. Podle harmonogramu
z konce loňského roku mělo
už od března docházet o ví-
kendech k drobným výlukám
a od poloviny června do kon-
ce letních prázdnin k úplné-
mu uzavření tratě ve zmiňo-
vaném úseku. Zatím se však
nic takového neděje. Výluky
totiž nakonec začnou až
v dubnu. První omezení při-
jdou v pátek po Velikonocích
a cestující si jich nejspíš ani
nevšimnou. Od pátečního ve-
čera do pondělního rána poje-
dou vlaky v době od půl jede-
nácté večer do půl páté ráno
jen po jedné koleji. Stejně to
bude i po další dubnové ví-
kendy. „Důvodem posunu vý-
luky byla složitější projekto-
vá příprava, než jsme čekali,“
řekl deníku Metro mluvčí
SŽDCMilan Illiaš. BAB

Čtení pomáhá

Iniciátorem a donátorem
projektu Čtení pomáhá je
bývalý ředitel společnosti
ČEZ Martin Roman.

● Do projektu je v současné
době zapojeno přes 180 tisíc
mladých čtenářů.

Děti čtením získaly sto
tisíc korun pro Patrika

Velké opravy
na železnici.
Začnou později



Centrum bezpečné terapie inPHARM CLINIC s pracoviš v Jesenici u Prahy a v Brně se zaměřuje na zdravotní prevenci, posilová-
ní přirozené obranyschopnos a také podpůrnou terapii v onkologii. Bližší podrobnos o náplni klinik nám poskytli odborníci,
kteří zde pracují: MUDr. Marta Holíková (MH) a PharmDr. Lucie Kotlářová (LK).

Na vašich klinikách lékaři pracují mj. s vy-
sokými dávkami vitaminu C. Jaký prospěch
přinášejí?

LK: Prokáza-
nou skuteč-
ností je, že
hladina vita-
minu C v lid-
ském organi-
smu je nedo-
statečná. Jde
o vitamin,
který si or-
ganismus ne-
umí vytvářet
sám, takže

jsme závislí na jeho příjmu z potravy. Při
nedostatečné hladině vitaminu C v těle je
ohrožen zejména imunitní, nervový a kar-
diovaskulární systém, v organismu vzniká
oxidativní stres, který poškozuje zdravé
tkáně a způsobuje chronické zánětlivé re-
akce. Preventivní nitrožilní podání několi-
ka gramů vitaminu C tak pozitivně působí
jako prevence opakovaných infekcí (chřip-
ky, angíny, záněty plic, borelióza), snižuje
projevy alergie, artritidy (zánět kloubů),
aterosklerózy (kornatění tepen), má příz-
nivý vliv na potlačení psychických poruch,
autoimunitních chorob a nádorových one-
mocnění. Jinak řečeno, podáme-li nitrožil-
ně vitamin C, zlepšíme obranyschopnost
organismu proti uvedeným chorobám.
Prospěch tedy vidím nejen v terapii, ale
především v prevenci.

Jak byste jako klinická onkoložka charakteri-
zovala význam infuzní terapie vitaminem C
v péči o onkologického pacienta?

MH: Nitrožilně
podávané vyso-
ké dávky vita-
minu C se v on-
kologii používají
jako součást
nutričně-farma-
kologické léčby,
protože jedním
z následků ná-
dorového buje-
ní a onkologic-
ké léčby je ne-

dostatečná hladina vitaminu C v těle, která se
mnohdy blíží úrovni kurdějí. Jak již bylo řečeno,
kvůli deficitu vitaminu C může špatně fungovat
metabolismus, imunitní, cévní a nervový sys-
tém. To všechno se v rámci chemoterapie pro-
jevuje nežádoucími účinky. Patří sem zejména
nevolnost, zvracení, žaludeční a střevní ob že,
únava, slabost, vyčerpání, anémie, deprese,
dyslipidémie, snížená odolnost vůči infekcím,
špatné hojení ran, snížená pevnost cév a další.
Nicméně vysoká dávka vitaminu C promptně
koriguje jeho deficitní hladinu v krvi a udržuje
zmíněné funkce vitaminu C na potřebné úrov-
ni, což vede ke snížení výskytu nežádoucích
účinků a k podpoře efektu chemoterapie a ra-
dioterapie. Uvedené společné léčebné působe-
ní vede ke zvýšení kvality života a jeho prodlou-
žení. Vidím to ve své praxi i ve studiích našich
kolegů na amerických univerzitních klinikách.

Používáte vitamin C ve vysokých dávkách
také v kombinaci s jinými léky?
LK: Ano, používáme, jednu z kombinací
představuje infuzní terapie vitaminem C
a glutathionem. V podstatě jde o účinné
látky se schopností chránit zdravé buňky
před nežádoucími účinky chemo/radio-
terapie a posílit destrukční účinek této
léčby proti buňkám nádorovým. Nadto
infuze vitaminu C podporuje protinádoro-
vou imunitu (prostřednictvím T-lymfocy-
tů působících cytotoxicky) a na nádorové
buňky účinkuje prostřednictvím peroxidu
vodíku, který nádorové buňky ničí také.
Nutno dodat, že glutathion je schopný
eliminovat s pomocí jater z organismu
karcinogenní látky a játra zároveň chránit,
neboť je silně hepatoprotektivní. Uvede-
nou infuzní kombinaci lze doplnit aktivní-
mi látkami podávanými ústy. Na prvním
místě jde o speciálně vyvinutá probioti-
ka Eubiomed, která chrání střevní sliznici
a jsou schopna napomáhat likvidaci kar-
cinogenních látek ve střevě jejich přemě-
nou na látky neutrální. Dalším přípravkem
je Synchro Levels, schopný snižovat živo-
taschopnost nádorových buněk. A třetím
je imunoglukan. Ten nejen posiluje obra-
nyschopnost organismu vůči infekcím, ale
podporuje také protinádorovou imunitu.
Zmíněné přístupy reprezentují jen několik
příkladů z celé řady možností originálních
postupů, které odborníci inPHARM CLINIC
dle individuálního stavu vašeho organis-
mu využívají.

Necítíte se
v dobré
zdravotní
kondici?

Trápí vás
opakované
infekce?

Obáváte se
civilizačních
a onkologických
onemocnění?

Jak se na kliniku objednám?
Jesenice u Prahy, V Areálu 1243, tel.: 241 416 990, email: recepce@inpharmclinic.cz
Brno, Gajdošova 4392/7, tel.: 533 432 623, email: recepcebrno@inpharmclinic.cz

www.inpharmclinic.cz

Základem zdraví je zdravá buňka!


